

MMO BASKILARA KARŞI EMEK, DEMOKRASİ VE BARIŞ GÜÇLERİNİ DAYANIŞMAYA ÇAĞIRIYOR

Ülke gündemindeki hareketlilik, sıcak yaz aylarına girildiği şu günlerde temposunu düşürmeden devam etmektedir. Gündemin ön sıralarını meşgul eden “Ergenekon” operasyonları, her geçen gün yeni bir boyut kazanmakta, operasyonlarda bazı muhalif kesimler bu kapsama alınmaya çalışılmaktadır.

Operasyonun en büyük gaflarından birisi bilindiği üzere değerli bilim insanı Prof. Dr. Türkan Saylan’ın da hedef alınması olmuştur. Saylan’ın, operasyonun hemen ardından gelen ölümü ile gerici basının cenaze karşısındaki akıldışı hezeyanları ve maçta bir anma pankartının açılmasının bile engellenmeye çalışılması, kendisinin gerici-tarikatçı çevreler tarafından ciddi bir tehdit olarak algılandığının göstergesidir. Saylan hayatını mağdur ve yoksul halka adanmış, darbecilikle arasına kesin bir hat çeken, tutarlı ve ilerici bir aydındır. TMMOB Makina Mühendisleri Odası olarak hocamız Türkan Saylan’ın vefatından duyduğumuz üzüntüyü bir kez daha kamuoyuyla paylaşıyor, O’nu sevgi ve saygı ile anıyoruz.

Diğer bir önemli gelişme Türkiye'nin Suriye sınırında bulunan mayınlı arazilerin kim tarafından temizleneceği ve kimin tasarrufuna bırakılacağına dair tartışmalardır. AKP, bu toprakları İsrail şirketlerine peşkeş çekme çabasını zorlansa da sürdürmektedir. Suriye ile İsrail arasındaki ‘savaş durumu’ göz önüne alındığında, Türkiye aracılığıyla İsrail’in Suriye’ye 500 km’lik bir sınır komşusu haline getirilmesi ciddi gerilimler yaratma potansiyeline sahiptir. Dolayısıyla konunun tüm boyutlarıyla kapsamlı bir şekilde ele alınarak doğru bir zeminde değerlendirilmesi gerekmektedir.

Diğer yandan geçtiğimiz günlerde, nihayet krize karşı da “çözüm” bulunmuştur. TOBB’un başını çektiği ve Hak-İş, Türk-İş, TESK, TİSK, Kamu-Sen, TİM, TÜSİAD, MÜSİAD’ın ortak yürüttüğü bir kampanya başlatılmıştır. Sermayenin yedeğine işbirlikçi sendikaları alıp “Kriz varsa çare de var” diyerek önerilen reçete çalışanlar ve yoksullarla dalga geçer gibi tüketim çağrısı yapmaktadır.

Bir yandan ekonomik kriz yıkarken, diğer yandan emek örgütlerine olan saldırılar ve tahammülsüzlükler tırman-

dırılmaktadır. Yıllardır kamu emekçilerinin taleplerinin taşıyıcısı olan, emek mücadelesinin onurlu sesi KESK’e yapılan son saldırı emekten ve demokrasiden yana olan tüm güçlere ve kesimlere yöneliktir. AKP bir korku rejimi yaratmaktadır. Gözaltılar, aramalar, baskılar, dinlemelerle Ülkede askeri yönetim dönemlerini aratmayan görüntülerle faşizan bir iklim yaratılmaktadır.

Bugün barışı ve demokrasiyi savunmak, Türkiye’nin demokratikleşmesi için mücadele etmek AKP’nin baskıcı politikalarına karşı durmayı gerektirmektedir. KESK’e yapılan son saldırı Türkiye’nin gidişatının en önemli göstergesi olmuştur.

Odamız tüm bu olumsuz gelişmelere inat üzerine düşen sorumluluğun bilincinde demokrasi mücadelesinde yerini almakta, meslek alanlarımız, meslektaş ve ülke sorunlarıyla ilgili olarak Kongre-Kurultay ve Sempozyumlarına devam etmektedir. Bu kapsamda; 9-11 Nisan’da Kocaeli’nde II. Enerji Verimliliği Kongresini, 10-11 Nisan’da İzmir’de V. Endüstri Mühendisliği Bahar Konferanslarını, 16-18 Nisan’da Adana’da V. İş Sağlığı ve Güvenliği Kongresini, 6-9 Mayıs’ta İzmir’de IX. Ulusal Tesiat Mühendisliği Kongresi ve Sergisini, 8-9 Mayıs’ta Bursa’da IX. Otomotiv Sempozyumunu, 22-23 Mayıs’ta Eskişehir’de V. Ulusal Uçak, Havacılık ve Uzay Mühendisliği Kurultayını ve 29-30 Mayıs’ta Ankara’da II. Serbest Müşavirlik, Mühendislik Hizmetleri ve Mesleki Denetim Kurultayını tamamlamış bulunuyoruz. Ülke sanayi sektörlerinin nabzını tutan, sorunları konunun tüm taraflarıyla masaya yatırarak tartışan ve çözüm önerileri üreten bu platformlara olan ilgi ve katılımın giderek artması bizleri mutlu etmektedir.

Umuyoruz ve inanıyoruz ki; bu çabalar ülkenin barışına, demokratikleşmesine ve sanayileşmesine önemli katkılar sağlayacaktır.

Şimdi tüm emek, barış ve demokrasi güçlerinin daha fazla yan yana durma ve ortak mücadeleyi yükseltme zamanıdır.

**TMMOB Makina Mühendisleri Odası
Yönetim Kurulu**